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توصیهستادامربهمعروف
بهرانندگاناینترنتی:

مسافر بدحجاب سوار نکنید!
سرپرســت معاونــت اجتماعــی و مطالبه گری 
ســتاد امربه معروف و نهی از منکر پیشنهاد داد تا 
گزینه ای برای رانندگان اینترنتی جهت لغو ســفر 
مسافرانی که کشف حجاب می کنند در اپلیکیشن 

شرکت ها پیش بینی شود. 
وی رویکرد ســتاد امربه معروف و نهی از منکر را 
تعاملی و همیاری و همکاری با اصناف دانست و از 
طرفی خواســتار رعایت دقیق حقوق مردم و درج 
نکردن آگهی های مغایر با شئون اسلامی و اخلاقی 

در تبلیغات شرکت های اینترنتی شد.
در نشست رئیس اتحادیه کشوری کسب وکارهای 
مجازی و چند شــرکت مهــم اینترنتی با معاونت 
اجتماعی و مطالبه گری ستاد امربه معروف و نهی 
از منکر، معضلات، مشکلات و تخلفات شرکت های 
اینترنتــی و تبلیغات مغایر با شــئون اســلامی 

موردبحث و بررسی قرار گرفت.
در نشست رئیس اتحادیه کشوری کسب وکارهای 
مجازی و چند شــرکت مهــم اینترنتی با معاونت 
اجتماعی و مطالبه گری ستاد امربه معروف و نهی 
از منکر، معضلات، مشکلات و تخلفات شرکت های 
اینترنتــی و تبلیغات مغایر با شــئون اســلامی 

موردبحث و بررسی قرار گرفت.
در این جلســه که به میزبانی ســتاد امربه معروف 
و نهی از منکر کشــور برگزار شد، رئیس اتحادیه 
تارنمای  مدیرعامــل  مجــازی،  کســب وکارهای 
نیازمندی های اینترنتــی دیوار، عضو هیئت مدیره 
تاکســی اینترنتی اســنپ و مدیرحقوقی شرکت 

دیجی کالا حضور داشتند.
در ابتدای این نشســت حجت الاسلام سیدمیم 
موسوی نژادیان سرپرســت معاونت اجتماعی و 
مطالبه گری ســتاد امربه معروف و نهی از منکر 
گفت: شــرکت های اینترنتی به اشــتغال زایی و 
سهل شــدن کارهای روزمره مردم خیلی کمک 

کرده اند.
وی رویکرد ســتاد امربه معروف و نهی از منکر را 
تعاملی و همیاری و همکاری با اصناف دانست و از 
طرفی خواســتار رعایت دقیق حقوق مردم و درج 
نکردن آگهی های مغایر با شئون اسلامی و اخلاقی 

در تبلیغات شرکت های اینترنتی شد.
موســوی نژادیان به حمایت قاطع ستاد از آمران 
بــه معروف و ناهیان از منکر اشــاره کرد و گفت: 
تاکســی های اینترنتی از رانندگان امربه معروف و 
ناهی از منکر حمایت کنند، این گونه رانندگان باید 
تشویق شوند نه اینکه خدای نکرده حساب کاربری 

آن ها مسدود شود.
 این مقام مسئول در ستاد پیشنهاد داد تا گزینه ای 
برای رانندگان اینترنتی جهت لغو سفر مسافرانی 
که کشف حجاب می کنند در اپلیکیشن شرکت ها 

پیش بینی شود.
سرپرســت معاونت اجتماعی و مطالبه گری ستاد 
امربه معــروف و نهــی از منکر وظایــف اتحادیه 
کســب وکار مجــازی در نظارت بر شــرکت های 
اینترنتی را خاطرنشــان کرد و افــزود: رصد این 
شرکت ها برای جلوگیری از تضییع حقوق مردم و 
اغوای مشتری همچنین عمل به وعده های جذاب 

ضروری است.
وی با بیان اینکه قانون برای همه یکســان اســت 
و نباید ســلیقه ای عمل شود، تصریح کرد: شرکت 

کوچک و بزرگ و با نفوذ و کم نفوذ نداریم.
مرتضی گرجــی زاده مدیرکل امور ســازمان ها و 
نهادهای مردمی ستاد امربه معروف و نهی از منکر 
در این جلســه بر اســاس ماده 34 دستورالعمل 
اجرایی قانون حمایت از آمران به معروف و ناهیان 
از منکر، خواستار تشــکیل شورای امربه معروف و 
نهی از منکر در اتحادیه کســب وکارهای مجازی 

شد.
وی همچنین پیشــنهاد ایجاد کارگروه مشترکی 
بین ســتاد و اتحادیــه کســب وکارهای مجازی 
در جهت رفع مشــکلات مــردم و جهت دهی به 
سیاســت های فرهنگی در ایــن اتحادیه را مطرح 

کرد.
این مقام مســئول، ماده ۹ قانون حمایت از آمران 
بــه معروف و ناهیان از منکر را پشــتوانه اقدامات 
قانونی ستاد در حمایت از آمران و ناهیان برشمرد 
و افزود: بر اســاس این قانون، اشخاص حقیقی یا 
حقوقــی حق ندارند در برابر اجرای امربه معروف و 
نهی از منکر مانع ایجاد کنند و ایجاد هر نوع مانع 
و مزاحمت، به موجب قانون جرم شناخته می شود.

گرجی زاده با اشــاره به حمایت ســتاد از اصناف 
گفت: اولین بند از تفاهم نامه ســتاد با اتاق اصناف 
ایران، پیگیری مطالبات به حق اصناف از دستگاه ها 

و نهادهای ذی ربط است.
فرشــاد وکیــل زاده رئیــس اتحادیه کشــوری 
کســب وکارهای مجازی نیز با اشــاره به عضویت 
4000کسب وکار در این اتحادیه گفت: تمام تلاش 
اتحادیه این اســت که در عمل به قانون هیچ گونه 

کوتاهی انجام ندهد.
در پایان این نشســت توافق شد تا پس از ارسال 
ضوابط تشکیل شورای امربه معروف و نهی از منکر 
اتاق اصناف و اتحادیه ها، شــورای امربه معروف و 
نهی از منکر در اتحادیه کشــوری کسب وکارهای 

مجازی تشکیل شود.
همچنین شــرکت های اینترنتی موظف شدند تا 
جهــت پیگیری مطالبــات و گزارش های مردمی 
رابط خود را به ستاد معرفی کنند. تشکیل کارگروه 
مشــترک بین ســتاد و اتحادیه کســب وکارهای 

مجازی از دیگر مصوبات این جلسه بود.

خبر

مشکل در اخذ خدمات در صورت 
نداشتن شناسنامه جدید

رئیس سازمان ثبت احوال کشور گفت: همه شهروندان 
کشــور باید در سریع ترین زمان ممکن برای تعویض 
شناسنامه های قدیمی و اخذ شناسنامه جدید اقدام 
کنند چراکه در آینده با شناسنامه های قدیمی برای 

دریافت خدمات با مشکل مواجه می شوند.
هاشــم کارگــر دربــاره اجبــاری بــودن تعویض 
شناســنامه های قدیمــی می گوید: ســالانه حدود 
3میلیون و ۵00هزار تا 4میلیون شناســنامه جدید 
صادر می شــود؛ اما امــکان دارد این شناســنامه ها 
درخواست های تکراری هم باشند، یعنی مثلًا مواردی 
که فرد قصد عکس دار کردن شناســنامه را دارد و یا 

شناسنامه مخدوش یا مفقودشده است.
وی دربــاره تعییــن بــازه زمانــی بــرای تعویض 
شناســنامه ها نیز اظهــار می کند: قطعــاً الزام برای 
جدید کردن شناسنامه ها وجود دارد، درحالی که بازه 
زمانی برای آن تعریف نشــده اســت، ولی افراد برای 
دریافت خدمات دچار مشــکل می شوند؛ لذا توصیه 
این اســت که افراد هرچه ســریع تر مراجعه کنند و 
شناســنامه های جدید را دریافت کنند چراکه باعث 
می شود در کشــور راحت تر خدمات دریافت کنند و 
مشکلی برای آن ها ایجاد نشود و از سوی دیگر پایگاه 
اطلاعاتی سازمان ثبت احوال نیز کامل تر شده و برای 
ارائه خدمات الکترونیک به شهروندان نیز کار تسهیل 

می شود.

ارسال ۳00تن دارو به عراق
رئیس جمعیت هلال احمر با اشــاره به اینکه حدود 
300تن دارو از ایران به کشــور عراق منتقل شــده 
اســت، گفت: ســرم و برخی از داروهــای تخصصی 

موردنیاز زائران از کشور عراق خریداری شده است.
پیرحســین کولیونــد در جمع نماینــدگان مجلس 
شورای اســلامی گفت: ۷بالگرد مستقر در مرز عراق 
و ایــران و ۲هواپیمای مجهز بــه امکانات تخصصی 
 ICU موردنیاز بیماران اورژانسی به ویژه اتاق مجهز
برای انتقــال مصدومان احتمالی آماده و مشــغول 

امدادرسانی به زائران شدند.
کولیوند با اشاره به اینکه حدود 300 تن دارو از ایران 
به کشــور عراق منتقل شد، اضافه کرد: سرم و برخی 
از داروهای تخصصی موردنیاز زائران از کشــور عراق 
خریداری شــد و در اختیــار درمانگاه های جمعیت 

هلال احمر برای ارائه خدمات تخصصی قرار گرفت.
بــه گفته رئیــس جمعیــت هلال احمر بر اســاس 
آسیب شناســی که با توجه به تجربیات ســال های 
گذشــته از عملکرد جمعیت هلال احمر انجام شــده، 
ســناریوهای مختلفی طراحی و موردبررســی قرار 
گرفت. به همین دلیل برای مدیریت بحران  هم یک 
تیم تخصصی در نجف در نظر گرفته شد که با کمک 

آن ها تمامی خدمات ارائه شده، رصد و بررسی شد.
کولیوند گفت: در مرزهایی که پایگاه نداشتیم هم با 
فاصله کم درمانگاه های امدادی - درمانی و همچنین 
پایگاه هــای امــداد و نجات راه اندازی شــد. احداث 
درمانگاه در این فواصل، مورد اســتقبال زائران امام 

حسین )ع( قرار گرفت.
وی همچنین خبر داد که در حال حاضر ۲00 موکب 
و مرکز درمانی ســطح یک پزشک عمومی و پرستار، 
40 مرکز درمانی ســطح ۲ با پزشــک متخصص و 
پرســتار و ۶بیمارستان سطح 3 در حال ارائه خدمت 
به زائران هســتند. به اضافه اینکه 3بیمارستان سیار 

نیز به زائران حسینی خدمات رسانی کردند.

100شهر دیگر در وضعیت آبی کرونا 
قرار گرفتند

بنا بــر اعلام وزارت بهداشــت و بر اســاس آخرین 
به روزرسانی ها، تعداد شــهرهای آبی کرونا در ایران 
افزایش یافت و تعداد این شهرها به ۱۷۱شهر رسیده 

است.
به این ترتیب تعداد شهرهای با وضعیت قرمز همانند 
هفته گذشــته در عدد30 مانده و تعداد شهرهای با 
وضعیت نارنجی از 3۵ به ۲0 شهر کاهش یافته است.

همچنین تعداد شــهرهای با وضعیت زرد از 34۲ به 
۲۵۷ و تعداد شهرهای با وضعیت آبی از ۷۱ به ۱۷۱ 
شهر رســیده است. کارشناســان  همچنان بر تداوم 
رعایت شــیوه نامه های بهداشــتی و به ویژه استفاده 
از ماســک در اماکــن عمومــی و همچنین تکمیل 

واکسیناسیون کرونا تأکید دارند.

ممانعت از ثبت نام دختران در یک 
مدرسه مختلط روستایی

 اهالی روســتای گرمابســرد دماوند در طوماری که 
به امضای والدین دانش آموزان رســیده، نســبت به 
تعطیلی تنها مدرســه متوسط اول این روستا گلایه 
کرده اند. گویا تا سال های گذشته به خاطر کم بودن 
تعداد دانش آموزان، کلاس ها به شکل مختلط برگزار 
می شــده و امســال آموزش وپرورش به همین دلیل 
مانع ثبت نام دانش آموزان دختر این مدرســه شــده 
است. دبیرستان متوسطه روستای گرمابسرد در حال 
حاضــر دارای ۱0دانش آموز دختــر و ۲4دانش آموز 
پسر است. این موضوع که به دلیل تفکیک جنسیت 
مدرســه صورت گرفت باعث خواهد شد که دختران 
ترک تحصیل کرده و آمار کلاس های پســران نیز به 
حدنصاب نرســیده و مدرســه متوســطه اول کلًا از 
این روســتا جمع آوری شود. آموزش وپرورش دماوند 
اعلام کــرده: »بلوغ جنســی زودهنــگام، حتی در 
مقطع ابتدایی، آســیب اجتماعی دیگری است که با 
تفکیک جنسیت دانش آموزان متوسطه و ابتدایی دور 
دوم می توانــد از خطرات ناشــی از این امر تا حدی 

جلوگیری کند.«

خبر

همدلی|ستارهلطفی-»مهسا امینی« با اسم 
مستعار »ژینا« فقط برای یک سفر کوتاه به همراه 
خانواده اش از کردستان به تهران آمده بود، اما در 
بزرگراه شهید حقانی به بهانه برخورد با بدحجابی 
او را گرفتند و بردند تا آن گونه که اعلام شده، هدف 
توجیه و آموزش قرار گیرد، اما جسد بی جانش را 

سه روز بعد به خانواده اش تحویل دادند.
»گشــت ارشــاد« محصول داد و طوفان زایید. 
طوفانش را خانواده امینی از ســقز کردســتان 
درو کردند. خانواده بخت برگشــته ای که دختر 
۲۲ساله  شان با لباسی ساده و به جرمی که جرم 
نبود روز سه شــنبه هفته گذشته توسط گشت 
ارشــاد بازداشت شد، ســاعتی بعد نیمه جان از 
وزرا خارج شــد و ســه روز بعد یعنی روز جمعه 
در بیمارستان جان باخت.مهسا تازه ترین قربانی 
برخورد خشــونت آمیز در طرح موسوم به گشت 
ارشــاد است. گشت ارشاد مهسا را که برای سفر 
چندروزه از کردستان به تهران آمده بود به بهانه 
برخــورد با بدحجابی در بزرگراه شــهید حقانی 
تهران بازداشــت می کند، برادر مهسا در مقابل 
دستگیری خواهرش مقاومت می کند اما مأموران 
ضمن برخورد خشونت آمیز با وی نیز می گویند که 
یک ساعت کلاس توجیهی و آموزشی برای مهسا 
توسط پلیس امنیت اخلاقی برگزار خواهند کرد و 
سپس آزاد می شود اما بعد از دو ساعت آمبولانسی 
از ساختمان وزرا خارج می شود که حامل جسم 
بی هوش مهســا است.مهســا را با آمبولانس به 
بیمارستان کســری منتقل می کنند. کمی بعد 
اعلام شد که او سکته قلبی و مغزی کرده است. 
در بیمارستان قلب مهسا نیمه فعال بوده و مغز او 
کاملاً هوشیاری اش را ازدست داده و به کما رفته 
بود.دایی مهســا به رسانه ها گفته بود: »ما زمانی 
رسیدیم بالای سر مهسا یا در واقع جسد مهسا که 
این ها می توانستند آثار هر چیزی را با یک آمپول 
درست کنند. ما اصلاً نمی دانیم چه اتفاقی افتاده 
اســت. مگر کار سختی است آثار را از بین بردن! 
مســئله این است که وقتی یک نامحرمی  دست 
می برد و یک دختری را از پیش چشم مادر و پدر 
به زور می برد! چه روایتی از اســلام است؟ البته 
برادر مهسا آنجا بوده و وقتی خواسته مقاومت کند 
و اجازه ندهد گاز اشک آور زده و پراکنده کرده اند. 
این ارعاب و وحشــت برای چیست؟ می گویند 
کاری نکرده ایم پس قرار بود دیگر چه کار کنید؟«

بلندشوژینا،مردمبرایتوآمدهاند
مهسا در بیمارستان کسری دو روز با مرگ جنگید 
اما عصر جمعه تسلیم شد و ضربان قلب این دختر 
کردستانی متوقف شد و او درگذشت. خبر فوت او 
را دایی اش منتشر کرد و نوشت: »ژینا برای همیشه 
رفت به خاطر لجاجت، عده ای عمرش را به پایان 
رساندند.«روز گذشــته نیز مراسم خاک سپاری 
مهسا در قبرستان آیچی سقز برگزار شد. آن گونه 
که برخی خبرنگاران حاضر در مراســم گزارش 
داده اند جمعیت زیادی در این مراســم شرکت 
کرده اند. پدربزرگ مهسا امینی در ادامه مراسم، 
با گریه شعری از شیرکو بیکس، شاعر کرد خواند. 
پدر مهسا امینی از مردم خواسته که نگذارند برای 
او و خانواده اش مشــکلی پیش بیاورند. مردم هم 
پاسخ می دادند: نترس، نترس! دایی مهسا امینی 
هم در ســخنرانی کوتاهی اعــلام کرده ما کوتاه 
نمی آییم و ســر تعظیم فرود نمی آوریم و مادر او 

می گفت: بلند شو ژینا، مردم برای تو آمده اند.

مرگ مهســا جامعه را در بهت، شوک و اندوهی 
عمیق فرو برده اســت. بســیاری از مقامات نیز 
به تکاپو افتاده  و ســخنانی می گویند که گویی 
فراموش کرده اند سرنوشت تلخ مهسا و مهساها 
محصول سخنان و سیاست های 40ساله آنان در 
ترویج خشــونت علیه زنان است. مرگ غم انگیز 
مهســا یک بار دیگر موضوع سیاست حجاب و 
طرح گشت ارشاد را ســر زبان ها انداخته است، 
طرحی که طی سال های اخیر بارها انتشار اخباری 
از خشونت مأموران و متولیان آن، اعتراض جامعه 
را در پی داشته اســت.با بالا گرفتن انتقادات در 
ماجرای مرگ مهســا امینی، صداوسیما در روز 
اعلام مرگ این دختر سنندجی، با انتشار ویدئوی 
کوتاه تقطیع شــده ای از حضور مهسا امینی در 
بازداشــتگاه وزرا، سعی داشــت تا مرگ مهسا 
امینی را به گونه ای اتفاقی نشان دهد. در این فیلم 
انتشاریافته، با توجه به نور بیرون پنجره ها به وضوح 
مشخص است که مدت زمان زیادی از این فیلم 
بریده شده است. در این گزارش به شرایط لحظه 
بازداشت و همچنین اتفاق های داخل خودرو ون 
گشت ارشاد اشاره ای نشــده است.یکی از موارد 
سوال برانگیز فیلم نحوه پوشش مهسا امینی است. 
مهسا امینی با مانتوی بلند و گشاد و روسری بلند 
دستگیر شده است. لباسی که نه تنها خلاف عرف 
و هنجارهای رسمی کشور نیست، بلکه حتی با 
اســتانداردهای ســخت گیرانه حجاب حکومت 
نیــز مطابقت دارد. مادر مهســا نیــز در یکی از 
مصاحبه هایش با قسم قرآن گفته: »مانتوی مهسا 
به اندازه سه مانتو گشاد بوده و آن قدر بلند بوده که 

زمین را جارو زده است.«
بیماریقلبیمادرزادیمهسادروغمطلق

است
مرگ مهسا یک بار دیگر نگاه ها را به سمت خشونت 
گشت ارشاد جلب کرده است، اگرچه پلیس اعلام 
کرده است که مرگ این دختر کردستانی به خاطر 
ســکته بوده است، اما بسیاری نیروی انتظامی را 
مسئول مســتقیم مرگ مهسا می دانند و بر این 
باورند که مرگ وی به خاطر ضرب و شــتم بعد 
از دستگیری بوده است. عکس هایی که از مهسا 

در بیمارســتان منتشرشده اســت این سخنان 
را باورپذیرتر می کنــد. در عکس های که از وی 
روی تخت بیمارستان منتشرشده است به وضوح 
خون ریزی گوش و خون مردگی زیر چشم دیده 
می شود.دکتر »مهدیار سعیدیان« پزشک فعال در 
فضای مجازی، با هشتگ مهسا امینی در این زمینه 
در صفحه توییترش نوشته: »خون ریزی از گوش 
و خون مردگی زیر چشم علائم شایع شکستگی 
»قاعده جمجمه« است که به دلیل ضربه به سر 
رخ می دهد. در جوانان شایع ترین علت شکستگی 
قاعده جمجمه بعد از تصادفات برخورد ســر با 
جسم یا سطح سخت اســت که قابل تشخیص 
در پزشکی  قانونی است. در سکته مغزی اتوراژی 
)خون ریزی از گوش( دیده نمی شود.«برخی اما در 
تلاش هستند مرگ مشکوک مهسا امینی را به 
بیماری نداشته او نسبت دهند تا این گونه عاملان 
احتمالی آن را تبرئه کنند. آن ها گفته اند مهسا در 
کودکی صرع و بیماری قلبی داشته است؛ اما دایی 
مهسا دراین باره به اعتماد آنلاین گفته: »بیماری 
مهسا دروغ مطلق است. ما از مهسا پرونده پزشکی 
داریم و می توانیم ارائه دهیم که مهسا کاملاً سالم 
بوده است. اصلاً تصور بر این باشد که او بیماری 
داشته آیا نباید رعایت حال چنین فردی را کرد؟ 
این که بدتر اســت. آن قدر بی کفایت هستند که 

می افتند به جان مردم.«
واکنشهابهمرگمهسا

مرگ تلخ مهســا واکنش های زیادی از هر طیف 
و قشــری اعــم از سیاســتمداران، هنرمندان، 
ورزشکاران، کاربران شبکه های اجتماعی و ... را به 
دنبال داشت. ترانه علیدوستی، بازیگر سینما در 
واکنش به مرگ مهسا امینی نوشته: »لعنت به این 
اسارت.«عباس عبدی، فعال سیاسی و روزنامه نگار 
به ماجرای مهسا امینی، نوشت: »درباره خانم مهسا 
امینی چه باید گفت که پیشتر و در موارد کمابیش 
مشابه گفته نشده باشد؟ یک کلام این طرز اداره 
کشور نیست. نه قانونش مربوط مطابق خواست 
عمومی است، نه در اجرا می توانند متعادل رفتار 
کنند و نه قادرند که به شفافیت تن دهند. انتظار 

هم دارند که ادعاهایشان پذیرفته شود.«

آناهیتا همتی، بازیگر ســینما و تلویزیون نیز با 
استفاده از هشتگ هایی از جمله »نه به خشونت 
علیه زنان« و »کرامت انســانی« به جان باختن 
مهسا امینی واکنش نشان داد.رضا عطاران، یکی 
از پرمخاطب ترین بازیگران سینمای ایران نیز در 
واکنش به جان باختن مهســا امینی نوشت: »ما 
مدت هاست که مرده ایم.«ورزشکاران بسیاری نیز 
نســبت به این اتفاق واکنش نشــان دادند. علی 
دایی، ستاره فوتبال و ملی پوش پیشین تیم ملی 
ایران نوشت: »چه به روزگار این سرزمین آوردید؟ 
دخترم می پرسد چه اتفاقی افتاده؟ چه پاسخی 
دارم؟«علی کریمی، ستاره سابق تیم ملی فوتبال 
ایران نیز با اشاره به مهاجرت بسیاری از فرزندان 
مقامات حکومتی ایران در شبکه اجتماعی توییتر 
نوشــت که »فرزندان آن ها می روند، فرزندان ما 
می میرند.«وریا غفوری نیز درحالی که تنها شعری 
از فرخی یزدی در همراهی با مردم استوری کرده 
بود دقایقی پس از انتشار این ویدیو صفحه اش از 
دسترس خارج شد. احمد زیدآبادی، روزنامه نگار و 
فعال سیاسی، در یادداشتی در کانال تلگرامی اش 
نوشــت: »پلیس به جای آنکه در کوچه و خیابان 
مراقب مردم در برابر هجوم زورگیران باشــد، در 
پی بازداشت دختران آن ها به دلیل نوع پوشش 
آن هاست.«اما یکی از جالب توجه ترین واکنش ها 
مربوط به علی حمزه ای، خبرنگار صداوسیما بود. او 
که روز گذشته، خبر مربوط به ویدئو دستکاری شده 
از حضور مهسا امینی در بازداشتگاه وزرا را گزارش 
کرد، با انتشار یک استوری در صفحه اینستاگرام 
خود به مرگ مهسا امینی واکنش نشان داد. او با 
انتشار طرحی از نام مهسا امینی نوشت: »سخت 
است، اما اعتقاد دارم ما خبرنگاران، بیشتر به خاطر 
نگفته هایمان در روز قیامت کیفر می شــویم تا 
گفته هایمان.«مهسا امیری اگرچه تازه ترین قربانی 
برخوردهای خشونت آمیز نیروی انتظامی در طرح 
گشت ارشاد است، اما قطعاً نمی توان امید داشت 
که آخرین مورد ازاین دست برخوردها نیز باشد. در 
این زمینه، سخن دایی مهسا امیری برای جامعه 
ایران یک تلنگر است: »امروز نوبت دختر ما بود، 

فردا نوبت دختر شما است.«

دخترسقزی،سهروزپسازبازداشت،درزادگاهشبهخاکسپردهشد

ایران در شوک مرگ مهسا

همدلی|ضعف تألیف محتوای کتاب درســی یکی از چالش های 
مهم نظام آموزشــی در کشور اســت و این مسئله سهم یادگیری 
دانش آموزان از کلاس درس را به شــدت پایین آورده است. به باور 
صاحب نظران تدوین و تألیف کتب درسی در ایران بیشتر به سلیقه 
و تجربۀ مؤلف یا مؤلفان وابسته است. الگو و سبک کتاب های درسی 
به جهت کم توجهی به استانداردها به مواجهه ی انتقادی بسیاری از 
معلمان منجر شــده است. به زبان ساده معلم ناچار است چیزی را 
درس بدهد که آن را قبول ندارد. از سویی دیگر تدریس کتب درسی 
با محتوای ضعیف دانش آموزان را این گونــه بار آورده که کتاب را 
حفظ کنند، بدون آنکه چیز چندانی از چرایی مطالعه آن فهمیده 
باشند. تدریس این کتب دانش آموزان را به ماشین تست زنی بدل 
کرده و بــه آن ها یاد داده که هدف آموزش چگونه پولدار شــدن 
اســت، نه آموختن و یادگیری هنــر و ادبیات و زندگی جمعی. بر 
اساس سند تحول بنیادین وزارت آموزش وپرورش کتاب های درسی 
تدوین شده باید از استانداردهای خاص آموزشی بهره مند باشند و با 
حفظ جنبه های علمی در کتاب های درسی از ابزارهای نو و تغییرات 
جدید شــیوه های آموزشی نیز بهره مند شد. در حال حاضر تدوین 
و تألیف کتاب درســی در ایران بیشتر به سلیقه و تجربۀ مؤلف یا 
مؤلفان وابسته است. این ضعف در تألیف کتاب های دانشگاهی در 
وزارت علوم نیز وجود دارد و تقریباً اکثر استادان از علوم مختلفی که 

می تواند در تألیف بهتر به آن ها کمک کند، بی خبرند.
دشواریمتوندرسی

دشواری متون درسی یکی از مهم ترین چالش هاست. این پیچیدگی 
اغلب به خاطر ناپیراستگی و ناویراستگی کتاب های آموزشی است؛ 
اســتاندارهای علوم تألیف کتاب مثل سبک شناسی، زیباشناسی، 
کاربرشناسی و ... در آن ها رعایت نشده است. در نتیجه، تدوین کتابی 
که بتواند این معیارهــا را به صورت کاربردی به مؤلفان کتاب های 

آموزشی معرفی کند، یک ضرورت است.
محمد فقیری، عضو هیات علمی دانشگاه فرهنگیان دراین باره گفت: 
وقتی کتاب های درسی ویراسته و پیراسته نباشند و مفاهیم و مطالب 
را شفاف بیان نکرده باشند، طبیعی است که دانش آموزان به سراغ 

کتاب های کمک درسی می روند. جای تأسف بیشتر اینجاست که 
کتاب های کمک آموزشی نیز استانداردهای لازم را ندارند و بچه های 
ما باید کتاب های پرحجم کمک درسی را نیز بخوانند و هزینه های 

مالی فراوانی را متحمل شوند.
او با بیان اینکه ما به انتقال دانش می پردازیم و یادگیری که عبارت از 
تغییر رفتار است به فراموشی سپرده شده است تصریح کرد: یادگیری 
نیز در سه حوزۀ شناختی، عاطفی و حسی حرکتی باید موردتوجه 
باشــد اما ما بیشتر در حوزۀ شــناختی و آن هم در سطح دانش و 
درک و فهم کار می کنیم. عضو هیات علمی دانشگاه فرهنگیان با 
بیان اینکه به طور میانگین دانش آموزان و حتی دانشجویان دانشگاه 
در کلاس های درس زیر ۲0 درصد یاد می گیرند اظهار داشت: من 
این مشکل را بیشتر در ضعف تألیف محتوای کتاب درسی می بینم. 
متأسفانه این مسئله بســیار نگران کننده است و تمام هزینه ها و 

زحمات معلمان و استادان را هدر می دهد.
 بیگانگیبامواددرسی

 علی زمانیان کارشناس امور آموزش، بیگانگی با مواد درسی را یکی 
از چالش های مهم نظام آموزشــی عنوان کرد و گفت: بی نســبتی 
میان برخی از مواد و کتاب های درسی، سبب می شود که معلمان، 
تدریس را امری موهــوم و بی اثر و بی فایده تلقی کنند و به تدریج 
انگیزه ی تدریس را از دســت بدهند. او در ادامه گفت: معلم، ابتدا 
خود، باید اهمیت و ضرورت دروس را عمیقاً پذیرفته باشد تا بتواند 
با اشتیاق، آنچه را می داند به دانش آموز منتقل کند. زمانیان با بیان 
اینکه مهم ترین و مؤثرترین رکن آموزش کتاب درسی است، گفت: 
اگر کتاب درسی استاندارهای لازم را نداشته باشد، جبران نقایص آن 
در کلاس درس توسط معلم بسیار سخت خواهد بود اما در صورت 
استانداردسازی کتاب های درســی، کار تدریس معلم و یادگیری 

فراگیر بسیار آسان خواهد شد.
 راهحلچیست؟

مؤلف کتاب آموزشی، باید با سپهر تألیف کتاب آموزشی آشنا باشد. 
به جز آشنایی با الگوها، مدل ها و نظریه های یادگیری، برنامه ریزی 
آموزشــی و برنامه ریزی درسی حوزه دیگری است که مؤلف کتاب 

درسی و آموزشی باید با آن آشنایی داشته باشد. مورد اول به ارتباط 
رشتۀ تحصیلی با جامعه، توســعۀ اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، 
فضای آموزشی، استادان و مربیان، تجهیزات و همچنین الگوهای 
رفتاری در دانش، نگرش و گرایش و چگونگی کاربرد روش، محتوا و 
ابزار می پردازد، مورد دوم نیز عبارت است از طراحی، هدف گذاری، 
طراحی فعالیت، روش شناســی تدریس، ارزشیابی و ایجاد شرایط 
برای یادگیری به منظور تغییر رفتار است. برنامه ریزی درسی بدون 

برنامه ریزی آموزشی ممکن نیست.
برنامه ریزی درسی شامل ســازمان دهی یک سلسله فعالیت های 
یاددهی یادگیــری به منظــور ایجــاد تغییرات مطلــوب در رفتار 
یادگیرنده ها و ارزشــیابی میزان تحقق این تغییرات است. مراحل 
آن نیز شامل: نیازسنجی، هدف گذاری کلی و عینی، انتخاب محتوا، 
سازمان دهی محتوا، انتخاب شیوۀ یادگیری، سازمان دهی تجربه های 
یادگیــری، پیش بینی فراینــد اجرا و آزمایــش آن، تعیین روش 

ارزشیابی، تعیین راهبرد و راهکار، مسئله یابی و ... است.
طراحی آموزشــی به مؤلف، نیازســنجی، هدفمندی، زمان بندی، 
بودجه بندی، توالی و تسلســل، تقدم و تأخر، اهمیت و اولویت و ... 
یاد می دهد. همچنین راهبردهای کلان و راهکارهای خرد را برای 
چیستی و چگونگی محتوا معرفی می کند. بدین ترتیب، مؤلف محتوا 
را طراحی کرده و فعالیت، تمرین و تکلیف برای آن تهیه می کند. 
ذکر الگوهای تدریس تعاملی،  اکتشــافی، انتقالی، انفرادی و حل 
مســئله و روش های مربوط به آن ها نیز چگونگی تدریس محتوا را 

تسهیل می کند.
دانش های دیگری نیز موردنیاز اســت، نگارش و ویرایش بیشتر به 
متن کتاب می پردازد و تسلط بر نویسندگی علمی و خلاق و حتی 
جمله ها و بندنوشــت های مختلف می تواند موجب تألیف بندهای 
پیراســته و ویراسته شود. بدیهی اســت که دراین ارتباط، ویرایش 
دستوری، ساختاری، محتوایی و ... مهم است. سبک شناسی نیز در 
تشخیص گونه های خاص نوشتار و انتخاب آگاهانه به مؤلف کمک 
کرده و کدگذاری موجب می شود، بتواند نقشۀ مفهومی هر فصل و 

درس را به روشنی ترسیم کند.

محتواهاییکهباسلیقهمؤلفوبدونرنگولعابعلمیتألیفمیشود

سهمناچیزکتابهایدرسیدریادگیریدانشآموزان


